
 
 Comune di Treviso - Via Municipio, 16 – 31100 TREVISO - C.F. 80007310263 P.I. 00486490261 

Centralino 0422 6581 telefax 0422 658201 pec: postacertificata@cert.comune.treviso.it 

 

 

 
Oggetto: Iniziativa “Il Mercato al Pomeriggio” di sabato 30 novembre 2024 

Posticipo dell’orario di chiusura del mercato settimanale. 
 

I L   S I N D A C O 
 
 

Richiamata l’Ordinanza Sindacale prot. n. 68535/52 del 17/10/2001, di disciplina degli orari del 
commercio su aree pubbliche. 

Vista la comunicazione di Giunta del Settore Urbanistica Sportello Unico Verde Urbano e Mobilità, 
atto n. 734 del 19/11/2024, con la quale sono state approvate le iniziative per “Il Mercato al 
pomeriggio” nella giornata di sabato 30 novembre 2024, come da programma allegato, che 
prevede in particolare l’estensione dell’attività mercatale al pomeriggio. 
 
Visto l’esito delle adesioni al mercato pomeridiano previsto per il 30 novembre da parte dei titolari 
delle concessioni del mercato del sabato, raccolte durante l’incontro plenario svolto il 5 novembre 
presso la sede comunale dell’Auditorium di Santa Caterina, e dal Comando della Polizia locale nel 
corso del mercato di sabato 9 novembre 2024. 
 
Sentito il Comando di Polizia Locale in merito agli aspetti funzionali e viabilistici che conferma la 
necessità di: 

- dare la possibilità di sgomberare l’attrezzatura entro le ore 15 ai concessionari che non 
parteciperanno al mercato pomeridiano; 

- di prevedere l’estensione dell’attività mercatale al pomeriggio non oltre alle ore 18, con 
termine dell’orario di vendita del mercato alle ore 17; 

- di confermare il posizionamento degli operatori che intendono svolgere l’attività anche nel 
pomeriggio nei loro posteggi, salvo esigenze pubbliche per garantire lo sgombero in 
sicurezza degli operatori che intendono lasciare il mercato; 

- di sospendere le attività dei plateatici che insistono delle aree mercatali fino a cessate 
esigenze; 

- di consentire l’utilizzo dei posteggi nn. 52, 53, 64 e 65 zona B esclusivamente agli operatori 
titolari della concessione fino alle ore 14.30, evitando l’eventuale concessione ad operatori 
precari, ciò per poter consentire il regolare svolgimento delle iniziative previste (info point 
della caccia al tesoro, il Dj Set e il coro Gospel); 

- di vietare il parcheggio alle autovetture nei posteggi vacanti e in tutte le aree del mercato 
fino alle 20, al fine di consentire le operazioni di pulizia delle aree e comunque fino a 
cessate esigenze; 

- di prevedere che coloro che parteciperanno solo al mercato della mattina dovranno 
posizionare i rifiuti nelle tre aree A, B e C individuate nell’allegata planimetria, mentre coloro 
che parteciperanno anche al mercato pomeridiano dovranno lasciare i rifiuti con le 
consuete modalità utilizzate nel mercato settimanale. 

Rilevata pertanto la necessità di posticipare l’orario di vendita del mercato alle ore 17 e lo 
sgombero delle attrezzature entro le ore 18 nella giornata di sabato 30 novembre 2024, e disporre 
in merito a quanto sopra indicato; 

mailto:postacertificata@cert.comune.treviso.it


 
 Comune di Treviso - Via Municipio, 16 – 31100 TREVISO - C.F. 80007310263 P.I. 00486490261 

Centralino 0422 6581 telefax 0422 658201 pec: postacertificata@cert.comune.treviso.it 

 

Richiamati: 

- l’art. 50, comma 7, del D.Lgs n. 267/2000; 
- il D. Lgs n. 114/1998; 
- gli artt. 5, 6 e 7 del codice della strada, approvato con D. Lgs. 30.4.1992 n. 285; 
- la L.R. 6 aprile 2001, n.10; 
- il vigente Regolamento per la disciplina dello svolgimento del commercio nei mercati, nei 

posteggi isolati e nelle fiere; 
 

DISPONE 
 

Di posticipare alle ore 18:00 l’orario di chiusura del mercato nella giornata di sabato 30 
novembre 2024, su tutte le aree interessate: Viale Burchiellati, Piazzale Burchiellati, Borgo Mazzini 
e Piazza Matteotti, che pertanto avrà il seguente orario di svolgimento: dalle 6.30 alle 18:00, 
comprese le operazioni di allestimento e sgombero. 

 

È fatto pertanto obbligo ai commercianti che occuperanno le aree suindicate: 
 

1) per chi non partecipa al mercato pomeridiano di cessare l’orario di vendita alle ore 14 e 
di provvedere allo sgombero delle attrezzature utilizzate entro e non oltre le ore 15.00; 

2) per chi partecipa al mercato pomeridiano di cessare l’orario di vendita alle ore 17 e di 
provvedere allo sgombero delle attrezzature utilizzate entro e non oltre entro le 18; 

3) coloro che parteciperanno solo al mercato della mattina dovranno posizionare i rifiuti 
nelle tre aree A, B e C individuate nell’allegata planimetria; 

4) coloro che parteciperanno anche al mercato pomeridiano dovranno lasciare i rifiuti con 
le consuete modalità. 
 

DISPONE ALTRESI’ 
 
 

5) di confermare il posizionamento degli operatori che intendono svolgere l’attività anche 
nel pomeriggio nei loro posteggi; 

6) di consentire l’utilizzo dei posteggi nn. 52, 53, 64 e 65 zona B esclusivamente agli 
operatori titolari della concessione fino alle ore 14.30, evitando l’eventuale concessione 
ad operatori precari; ciò per poter realizzare l’info point della caccia al tesoro, il Dj Set e 
il coro Gospel; 

7) di sospendere le attività dei plateatici che insistono delle aree mercatali fino a cessate 
esigenze 

8) di vietare il parcheggio alle autovetture nei posteggi vacanti e in tutte le aree del 
mercato fino alle 20 per completare le operazioni di pulizia delle aree e comunque fino 
a cessate esigenze; 

9) che Contarina SpA, al termine del mercato, inizi la raccolta pomeridiana dei rifiuti e lo 
spazzamento finale a partire dalle ore 18, completando le attività al massimo entro le 
ore 20, partendo da Viale e Piazzale Burchiellati, proseguendo in Piazza Mazzini e 
terminando in Piazzale Matteotti; 

 

mailto:postacertificata@cert.comune.treviso.it


 
 Comune di Treviso - Via Municipio, 16 – 31100 TREVISO - C.F. 80007310263 P.I. 00486490261 

Centralino 0422 6581 telefax 0422 658201 pec: postacertificata@cert.comune.treviso.it 

 

 
 

Il Settore Lavori Pubblici e Infrastrutture – Ufficio Infrastrutture Viarie e Segnaletica, in 
accordo con la Polizia Locale, è incaricato della collocazione e rimozione della prescritta 
segnaletica e delle transenne (divieti di sosta con rimozione per la giornata summenzionata). 

Il Comando di Polizia Locale è incaricato al coordinamento delle operazioni relative 
all’organizzazione e alla vigilanza del mercato.  

Contestualmente alla vigenza della presente ordinanza sono abrogate eventuali 
disposizioni con la stessa in contrasto. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. I 
trasgressori saranno puniti in base alle vigenti disposizioni di legge e regolamentari. 

 
 

IL SINDACO 
 Mario Conte 

(documento firmato digitalmente, secondo la normativa vigente) 

 

 
 
 

Allegati: planimetria e programma manifestazione  

 
 

 All’Albo Pretorio 
 al Comando di Polizia Locale 
 al Settore Lavori Pubblici - Ufficio Infrastrutture Viarie e Segnaletica 

P.E.C. 
 alla Questura di Treviso  
 alla Prefettura di Treviso  
 alla Società Contarina S.p.A.  
 alle Associazioni di Categoria  

 
 
 
 

mailto:postacertificata@cert.comune.treviso.it




IL MERCATO 
AL POMERIGGIO

 L’orario del mercato mattutino 
viene prolungato anche al pomeriggio
Il trenino Green Christmas giungerà al mercato 

Ore 7.00 - 13.00 
MERCATO
DEL SABATO
Borgo Mazzini, Piazza del Grano      
Piazzale e Viale Burchiellati 

Ore 10.00 - 18.00
Sabato e domenica
VOCI E VOLTI DEL MERCATO 
Mostra fotografica
Ore 10.45 - Inaugurazione 
Chiostro Umberto I, Borgo Mazzini, Treviso 
In collaborazione con l’Associazione Doge

Ore 9.30 - 11.30
TREKKING URBANO MERCATI 
E MERCANTI DI IERI E DI OGGI 
Visita guidata con Gabriella Venezia 
Partenza da Piazza Ancillotto 
(20 persone a percorso) 
Prenotazione obbligatoria
Inquadra il qrcode 

Sabato 
30 novembre 

2024

TUTTE LE ATTIVITÀ SONO GRATUITE  |  Info: www.trevisoperte.it

Ore 13.00 - 15.00
DJ SET a Indimenticabile caffé

Ore 15.00 - 16.30
AVVENTURA AL MERCATO
UNA CACCIA AL TESORO 
IN FAMIGLIA
Ritira la tessera, cerca fra le bancarelle gli 
oggetti avventurosi, completa tutte le caselle 
e portale all’Info Point di Piazzale Burchiellati. 
I bambini che avranno compilato tutta 
la tessera riceveranno una sorpresa. 
La tessera può essere ritirata  presso 
il ristorante “Tana Libera Tutti” 
Viale Burchiellati 12 
e presso l’Info Point 
in Piazzale Burchiellati Info

Ore 15.30 - 16.30
CANTO E LUCE, IL GOSPEL 
PASSA PER IL MERCATO
La musica itinerante del Coro Getsemani 


